

GŁOS NARODU

CENA Nru 20 hal. — WYDANIE CAŁODZIENNE 50 hal.

WYDANIE WIECZORNE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. DRUKARNIA: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. TELEF. Nr. 334. RED. 190.

Paderewski w orszaku Wilsona.

Wiedeń. Z Berna szwajcarskiego donoszą, że mistrz Ignacy Paderewski, który trzy lata temu udał się do Ameryki, by strzedz tam inte-

resów Polski, wrócił obecnie do Europy i znajduje się w otoczeniu prezydenta St. Zjednoczonych, Wilsona.

Cześć a Słowaczyna.

Protest słowacki przeciw Kramarzowi.

Wiedeń. Pisma bułgarskie donoszą, że poseł republiki słowackiej w Budapeszcie, Dr Burissa wystąpił przeciw oświadczeniu Dra Kramarza wobec republiki słowackiej. Dr Burissa pisze na łamach „Az Estu”:

„Nasi nieproszeni opiekunowie chcą nas zdyskredytować przed ludem słowackim. Nie uda im się to. Kramarz dowodzi, że Cześć chcą nas obdarzyć prawdziwą wolnością. Ale my pamiętamy dobrze, że gdzie błyszczy w słońcu bańki, tam nie ma wolności.

Cześć są Prusakami słowańszczyzny. Polityka ich jest polityką imperializmu. Nie ze względu pokrewieństwa wyciągają Cześć ręce do nas: bogactwo kraju i siła robocza ludu nasze go — oto przyczyna tej niesłychanej chciwości.

Dlatego plynie złoto czechskie, rośnie terror. Ale mogą być spokojni. Słowacy nie będą już naszymi niewolnikami, jak nie będzie zdrady w szeregach wyznawców prawdziwej wolności. Nieprawdą jest, aby Węgrzy inscenizowali nasz ruch narodowy — my nikomu nie pozwolimy wtrącać się w sprawy nasze: ani Madziarom, ani Czechom.

Słowacy do Wilsona.

Wiedeń. Jak donosi „Acht Uhr Blatt” u komendanta misji wojskowej francuskiej w Budapeszcie, podpułkownika Vixa, zjawia się sekretarz poselstwa republiki słowackiej i prosi go o pośrednictwo w doręczeniu depeszy rządu

niezawisłej republiki słowackiej do Wilsona. W depeszy powiedziane jest, że powstała na zasadzie samostanowienia narodów, niezawisła republika słowacka pozdrawia prezydenta St. Zjednoczonych przy wstąpieniu na ziemię europejską i prosi go o uznanie swych praw. Podpułk. Vix przyrzekł wystąpić depeszę słowacką.

Z Budapesztu donoszą również, że poseł republiki słowackiej Dr Bielissa zjawia się także u węgierskiego prezydenta ministrów Karolyiego i prosi go o uznanie niezawisłej republiki słowackiej. Karolyi oświadczył, że sprawę przedłoży radzie ministrów.

ZAPOWIEDŹ WALKI O KOSZYCE.

Koszyce. Dnia 15 b. m. przybyło 300 żołnierzy czesko-słowackich ze 120 koniami i 2 działami do Dorosza. Komendant ich zapotywał go południu w Koszycach, czy bez przeszkód będzie mógł wmaszerować do Koszyc. Komisarz rządowy odpowiedział, że Koszyce leżą z drugiej strony linii demarkacyjnej, a ponieważ koalicyja uznała linię demarkacyjną, przeto protestuje przeciw wkraczaniu wojsk czesko-słowackich i gotów odeprzeć je wszelkimi środkami.

Ruch na koleji koszycko-bogumińskiej od dzisiaj rano został wstrzymany. Cześć usiłowali dziś w nocy dostać się do Nowej Wsi. Tutajże ludność i garnizon gotowa są dalszemu pochodowi Czechów przeciwko zbrojniemu. W mieście panuje wielkie wzburzenie.

Stanowisko gabinetu zachwane.

„Kuryer Warszawski” z dnia 15 b. m. donosi: Udzielenie dymisji wiceministerowi spraw zagranicznych p. Filipowiczowi było żywo komentowane w szerokich kołach politycznych. W fakcie tym dostrzeżono głębokie rysy na gabinecie p. Moraczewskiego. Przekonanie, że obecny prezes ministrów i minister spraw zagranicznych Wasilewski powinni wyciągnąć właściwe konsekwencje, jest ogólne.

DYMISYA WASILEWSKIEGO?

„Kuryer Warszawski” donosi: W Belwedrze odbyła się dłuższa narada preza ministrów i ministrów Wasilewskiego z komendantem Piłsudskim.

Wzorem uprzejmie mówiono o podaniu się do dymisji ministra Wasilewskiego.

Nowa orientacja gabinetu?

W piśmie warszawskich czytamy: Wydział prasowy ministerium spraw zagranicznych komunikuje nam, że dzisiaj ma nastąpić w zakresie polskiej polityki zewnętrznej posunięcie pierwszorzędnej wagi, zdecydowane już przed paru dniami.

W związku z tą sprawą ma być dziś ogłoszony obszerny komunikat.

PROF. GRABSKI W KRAKOWIE.

Warszawa. PAT. Delegat Komitetu Narodowego prof. Grabski, powróciwszy z niedzielnej wycieczki z Krakowa, odbył w Warszawie kilka konferencji i wczoraj wieczorem wyjechał do Krakowa. Prof. Grabski zabawi w Krakowie przez cały dzień dzisiejszy i jutro wraca znow do Warszawy.

Thugutt bez zwolenników.

Ostatni numer „Piasta” zamieszcza list b. posła do Dumy, Manterysa, w którym oświadczył on, że wystąpił w dn. 18 listopada b. r. z polskiego stronnictwa ludowego w Królestwie, będącego faktycznie filią partii socjalistycznej.

Zadania Królestwa polskiego.

Warszawa. PAT. Wczoraj odbył się tutaj przy udziale włóciacz wszystkich okolic Królestwa polskiego wiec konsolidacji narodowej, na którym uchwalono szereg rezolucyj, wyrażających hold koalicyji, za której sprawą i pomocą powstaje niepodległa i zjednoczona Polska, z własnym wybrzeżem morskim.

W dalszej rezolucyj wiece przesyła wyrazy wdzięczności Komitetowi Narodowemu w Paryżu, oraz pozdrowienie braciom z dawnego zaboru austriackiego i pruskiego.

W końcu wzywa obecnych kierowników politycznych, by zaniechali wasni partynych, aby utworzyli rząd z przedstawicieli wszystkich dzielnic bez różnicy przynależności partyjnej.

Wzorem odbył się też w Warszawie wiec, zorganizowany przez stronnictwo narodowo-demokratyczne.

Na wiecu uchwalono między innymi, że utrzymanie i zabezpieczenie Lwowa oraz obrotu

stwu polskiemu. Bardzo jest prawdopodobne, że znaczna część osób wymienionych w tych spisach, znajdujących tam zrestaurowane wspaniałe woły, że mogą to być albo ludzie spokojni i w stosunku do społeczeństwa polskiego przyjaźnie usposobieni, albo nawet spłoszeni. Należy się jednak liczyć z tem, że część z nich może dać się porwać do czynów nieprzyjmiwych i zdradzieckich wobec Polski, do szpiegowania, do rozszerzania niepokoju w kręgach i pogłoskach i do dezorganizowania ruchu kolejowego i pocztowego. Wobec tego koniecznym jest publicznie ogłoszenie, że spis rękomych mężów zaimponuje Ukraincom w zachodniej Galicyi znajdujące się w rękach wojskowych władz polskich, i że wszelkie ich postępowanie wrogie polskości będzie bacznie obserwowane i odpowiednio ukarane.

Więści z Warszawy.

Warszawska „Gazeta Poranna” donosi: Niestety telegramy, które zamieszczamy, ulegają cenzurze warszawskiego rządu socjalistycznego. Cenzurą wdepesze w pierwszym roku wojny sztab rosyjski, później za okupacji niemieckiej ka. von Guttentun i szef sztabu Nothe, a teraz już samą funkcję pełni rząd partyny w Warszawie. Na dowód tego twierdzenia komunikujemy, że depesza, którą podaliśmy wczoraj p. t.: „Wojska Hallera obsadzą Wielkopolskę”, została wysłana z Krakowa do Warszawy, ale rząd warszawski jej nie przepuścił. Nasza redakcyja otrzymała ją wprost bez pośrednictwa rządowej agencji (P. A. T.). Inne pisma podały tę wiadomość dopiero po południu za piśmami krakowskimi. Rzecz znamienna, że rząd warszawski konfiuskuje wiadomości o dywizyj generała Hallera, którą to dywizyj przywołuje naczelnik państwa, Piłsudski.

„Utraktywizm” ministerstwa warszawskiego. Ministerstwo komunikacji w Warszawie nadesłało do dyrekcji kol. krakowskiej wykaz nazw stacji na Śląsku, w którym zachowano niektóre nazwy dwujęzyczne jak n. p. Batzdorf—Komorowice, Bielisko—Bielitz, Wapionisz—Lobnitz, Cieszyn—Teichen (!). Powody tego rozporządzenia są istotnie wprost niezrozumiałe.

Apel do Belwedera.

Z Warszawy donoszą: Wielką sensacyję wywołał tu artykuł „Przebiegu wieczornego” p. t. „Apel do Belwedera”, wzywający Piłsudskiego, aby chwycił za oręż, zebrał wszystkich, zgłaszających się do szeregów i popieczył do Lwowa. „Zasłój twoją pierś — woła autor — rozgor Ukraincom, jak ongi hetman Sobieski ocalił tenże sam Lwów przed tatarami i czernią kozacką, a zaskarbiał sobie raz na zawsze wdzięczność całego narodu polskiego bez różnicy stronnictw i zapartywca partynych.”

Autor artykułu motywuje swój apel tem, że Piłsudski przy każdej sposobności podkreśla, że nie jest niezem innem, jak tylko żołnierzem i że jako żołnierz obwołano go naczelnikiem państwa.

Ze Stanisławowa i Kołomyj.

Ze Stanisławowa otrzymaliśmy kilka egzemplarzy „Znicza”, organu Polskiego Komitetu powiatowego, reprezentującego wszelkie odłamy 48 tysięcznej ludności polskiej powiatu stanisławowskiego.

„Znicz” podaje między innymi następujące uchwały wiecu Polaków m. Stanisławowa i Knibinina, zwołanego przez Pol. Komitet powiatowy na dzień 20 listopada, a liczącego 2000 uczestników.

1. (skonfiusowane) wyrażamy nadzieję, że ugodą polsko-ruska lub kongres pokojowy Galicyi wschodniej jako autonomiczną jednostką, zapewniającą samodzielność, niezależność i rozwój obu bratnim narodom, Polsce przyniesie.
2. (skonfiusowane).
3. Zaznaczamy z góry, że zbrojny opór w obręgu naszego powiatu musimylibyśmy jako bezcelowy w obecnych warunkach potępić, równocześnie jednak wyrażamy gorące uznanie Polakom, pełniącym funkcje publiczne, którzy samorządnie pełnienia służby ukraińskiemu komitetowi odmówili i wypowiedzieli nam nadzieję, że na tem stanowisku aż do stanowczej decyzji Komisji Likwidacyjnej niezłomie wytrwają.
4. Wyrażamy zdanie, że podjęcie napowrót urzędowania lub przyjęcie udziału w administracji, powinny nastąpić jedynie na podstawie umowy całej wschodniej Galicyi obejmującej, zawartej przez obustronne miarodajne czynniki, oraz pod warunkiem, że wszyscy w listopadzie usunęli funkcjonariuszy rządowi i autonomiczni napowrót na swoje stanowiska przywrócić zostaną.
5. (skonfiusowane).
6. Do narodu ukraińskiego zwracamy się z gorącym apelem, by (skonfiusowane) przystąpił do prowizorycznego porozumienia na podstawie wspólnego, równorzędnego wykonywania władzy, aż do stanowczej załatwienia kwestyi prawno państwowej przynależności.
7. Zapewniamy, że temu stanowczemu załatwieniu kwestyi polsko-ruskiej bezwzględnie i w bez oporu się poddamy, (skonfiusowane).

Tyle uchwały wiecowe. Świadczą one z jednej strony o silnej woli niepoddawania się naporowi ukraińskiemu, z drugiej zaś gotowości do polubownego załagodzenia sporu rusko-polskiego.

„Znicz” zamieszcza również znamienną notatkę w sprawie rozpoczynanych przez żydów i ukraińców pogłoszek. W notatce tej czytamy: „Rozszerzane i u nas rozmyślnie wieści o rozpadaniu się i demobilizacji armii koalicyjnych nie znajdują zupełnie potwierdzenia — przeciwnie, jak telegramy ostatnich dni donoszą, świadczą, koalicyja zdecydowana jest nawet na wypadek zaprowadzenia w Niemczech i obywatelu

racz b. Austro-Węgier bolszewickich porządków, wypowiedzieć zawieszenie broni i odrębnie iad zaprowadzić w „centralnej Europie”.

Przycięziony nastroj, jaki zapanował wśród Ukraincom po utracie Lwowa, starają się organizować podnieść iscie tatarskimi wieściami. W akcji tej wiedzie piym wychodzący w Kołomyi „Siczyj holos”, który w dn. 23 listopada na pierwszej kolumnie zamieszcza tużtemi ocioinkami następujące „telegramy” ze Stanisławowa:

„Dnia 27 listopada o godz. 11 w nocy donoszą: Pułk ukraiński sformowany w Wiedniu, przejechał przez Węgry, dostał się pod Przenyśl i odbił go (!). Z Przenyśla ruszył na Stare Sioło i połączony tamże z operującą grupą armii ukraińskiej, poszedł dalej na Lwów. Mówią, że dworzec główny jest w rękach ukraińskich. Cały Lwów płonie (!). Wojska nasze posuwają się już w stronę ulicy Zielonej.

Czortków, 18 listopada. Zachodnio-galicyjski pułk polski, wracający z Ukrainy, który chciał przedostać się pod Lwów na pomoc Polakom, okrążyło nasze wojska i rozbroiło.

Tarnopol, 28 list. W drodze na Lwów przejechali tędy kozacy ukraińskiej (!).

Praca organizacyjna na Spizu.

Nowy Targ, 15 grudnia.

Sprawa odzyskania Spizu i Orawy zainteresowała szeroki ogół w powiecie nowotaraskim i nowosądeckim. Nastąpiło współdziałanie komitetu w Krościenuk i w Nowym Sączu z pracownikami nowotaraskimi. W Krościenuku nader energiczną pracę prowadzi „Kółko przyjaciół Spizu” pod kierownictwem adwokata Szymona Przybyły, który podjął wraz z Drem Zielińskim szereg wypraw na Spiz polski. Pomaga w tem cały szereg osób tak z inteligencji miejscowej, jak i z ludu. W Nowym Sączu Komitet spiski działa na okręg lubowski i pod kierunkiem paru osób znających stosunki na Węgrzech, rozwija skuteczną działalność. Na Spizu powstają Rady narodowe polskie, tak np. w Lubowli. Na ich czele stają mieszczanie i chłopci. Działalność z tej strony Tatir i Pieniń nie napotyka już na trudności w postaci szandarmów węgierskich, bo się już parę dni temu wynieśli. Zato dalej się wyczuł agitacyja inna, która nawet doprowadziła do niepożądanych, krwawych zająć w Starej Wsi. Zapewno wkrótce i ona ustanie.

Współdziałanie i skoordynowana praca trzech miejscowości: Nowego Targu, Nowego Sącza i Krościenuka przynosi wielkie korzyści. Należałoby jeszcze sprężnąć się dla tego samego celu z Żywcem, oraz z granicznymi Muszyną i Krynicą, o czym już w Sączu pomyślano. W tych dniach ma tam wyjechać ins. Migdał i por. Polak Roman, aby tańszej inteligencyje zachęcić do pracy.

Dodać należy, że i lud interesuje się tą sprawą. Zna on niejednokrotnie lepiej stosunki, gdyż od lat łączyły go ze Spizem i Orawą stosunki handlowe. Nadto z Podhala rok rocznie emigrują górale w tamte strony, gnani głodem ziemi. Te karne zastępy góralskie podtrzymują polskosc tej ziem i wypierają wolna niemieckich kolonistów, zwanych spiskimi Sasami.

Niewiadomemu stali się ponierani polskości i w wielu wypadkach oni poniegają za sobą nieświadomie narodowo jednostki. Stąd i na zebrańach ludowych na Podhalu w szeregu rezolucyj stale powtarza się uchwała domagająca się od rządu wyłączenia sił dla odzyskania polskiej ziemi na Węgrzech. Wiek w Szafarach, uchwały Związku górali w Zakopanem, czynny współdziałal górali nowotaraskich, krościenskich i sromowieckich świadczą, że i lud zdaje sobie znakomicie sprawę z ważności odzyskania tych krosów. J.

KRONIKA.

Kraków, dnia 17 grudnia.

Baczność państwu paskarze. Bo zboże w wielkich ilościach niebawem nadpłynie z Ameryki. Urząd dla topienia lichwy zajął się, jak słyszymy, gorąco wiecu osobistościami, których nazwiska niebawem wyjdą na światło dzienne. Nie pomoga protekcyje i wpływy, panowie paskarze będą ukarani, a pręgię publiczny odstraszy tych, którymi jeszcze nie zajęły się władze śledcze, zachęci do oddania ziarna zakładowi obrotu zbożem. Władze to zajmują się także pilnie paskarzami najrozmaitszej kategorii. W jednej z kawiarni wynikió wiele zanępkowanie, bo 90 procent jej stałych klientów znalazło się już na czarnej liście i nie wiedzą, kiedy się znajdą w apartamentach św. Michała. Tam większa napawa ich troska, bo zagrozić im tyfus plamisty, gdzie obecnie odbywa się odkażanie kaźni, gruntonne oczyszczanie wszystkich apartamentów, z cęm się trochę spóźniono, jak to zwykle u nas bywa.

Wzorem nieczyścioty jest święty magistrat, który zupełnie nie wzrusza ani tyfus plamisty, ani hiszpanka, czerwotka i inno nie wygasające epidemie. Cieszy się jak Krakówek drogi kapije się w błocie, bnie po kostki na placu Szczepańskim w gnijących liściach kapucyianych, przypominających poczciwie kapucyane głowy nieręgujące zupełnie na przekleństwa przedchodni, ani na wnie, jakimi przesycone są mgliste opary zanieczyszczonego od szeregu miesięcy miasta. Zanik powonienia spostrzegają się także daję w niektórych instytucyach, nieuczyszczających niemilchych powiewów, które przedostawać się zaczynają poza ich mury.

Wyborne karykatury paskarzy oglądać można czasem w łóżach teatralnych. godnie pedzła Siczulskiego, a tak pewnie siebie, rozkładające się w fotelach i rozkoszujące się własnym widukiem, tuszą nadmierną i tualietami, zwracającemi ogólną

uwagę, że na się wraźenie, że niedowierzają w sprawność instytucyj dla topienia lichwy. Nie wiecieć jednak ani dnia, ani godziny, kiedy złowieszka kuitka zaprosi ich na przesłuchanie, a wówczas rozpoczyna szybki odluszczyjący kursowy.

Autorzy nowego podatku od cukru, pomysliwy wynalazcy nowych taryf pocztowych, telegraficznych i kolejowych, już teraz spokojnie spać nie mogą, ztorzcząc swym nietermumnym wynalazkom. Wynyslają im i hanują własni ich towarzysze, podejrzewając, że pomysły te urodzily się w Tworach, lub Kobierzyniu, których lokatory mają także stanąć do urny wyborczej.

Posatem nie nowego nie zaszło, atera zapalokowa powoli gasnąc zaczyna, lecz zapalokowo plonyki wysuwałają inne, miniojsze i więkzase afery, żywo interesujące naszych wyznawców popyty i podazy, którym przedewszystkiem, całkiem niepotrzebnie zakłócono swobodnie transakcye, prawa nagle zasknkiele fabryki certyfikatów wywozowych.

Z miasta.

KRAKÓW WILSONOWI. Prezydent miasta wystąpił imieniem Krakowa następującą depeszę do prezydenta Wilsona:

Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Woodrow Wilson, Paryż.

Starzytny gród i prastara stolica dawnej Polski, miasto Kraków, przesyła Panu Prezydentowi najgłębszy noli i najwyższe uznanie za przemogaw opiekę nad narodem Polskim i za oswobodzenie uciemzonego kraju od wielkiego ucisku odwiecznych wrogów.

„Dzięki Twemu geniuszowi politycznemu, dzięki miłoci a tak bohaterkiej narodowej armii amerykańskiej, dzięki nadiudkiem wysiłkom przeslanychni ziomierzy wolnych narodów francyj, Anglij i ich sprzymierzeńcom, dzięki rozumowi wielkich wodzów wojsk sprzymierzonych i mężów stanu, poparty przyjazną zyczliwoscia państw koalicyji, dajesz życie wolnemu narodowi Polakiemu, stawając Polskę w rzędzie sławnych państw Europy.

Za to cieszę Tobie a wieczna ślawa ludom wolnościom o wolność narodów świata.

PRZYJAZD KOM. PIŁSUDSKIEGO, który miał dziś przybyć do Krakowa, został odwolany.

TYFUS PLAMISTY W KRAKOWIE. W „Czasie” z dnia 15 b. m. pojawia się notatka o „dość liężnych” przypadkach duru plamistego w Krakowie. Oto jak się dowiadujemy z wiarygodnego źródła, leczono w szpitalu św. Łazarza na dur plamisty od 1 listopada b. r. aż po dzień dzisiejszy wogóle 79 chorych, a dziś pozostaje w leczeniaiu 51 chorych i 8 odmownie podejrzanych. Śmiertelność dotychczasowa wynosi 25 procent. Zważywszy, iż w ostatnich czasach codziennie przybywa po kilka przypadków i to prawie z samego Krakowa (z obecnie ogólnej ilości chorych na dur plamisty przypada na samo miasto 56, a na okolice 4 chorych) nie da się zaprzeczyć, iż miasto nasze jest już poważnie zagrożone epidemią tyfusu plamistego.

To też nie wątpliwy, iż przedywm miasta wraz z Radą miejską zarządził jak najenergiczniejsze środki dla stumienia tej groźnej jej epidemii a zarazem poniesłi wobec braku miejsca w szpitalu św. Łazarza o stosownem dalszem pomieszczeniu chorych na dur plamisty.

ZEBRANIE TECHNIKÓW. Wczoraj wieczorem odbyło się w sali Tow. technicznego zgromadzenie techników. Zgromadzenie zagal ins. Rodakowski, rektorowi r. Drobniak. W ożywionej dyskusyj omawiano udział techników w chwili przelotowej w życiu państwowym. Po liężnych przemówieniach uchwalciono rezolucyj, stwierdzającą, że zebranie uznaje za postulat pierwszorzędnej wagi, aby technicy zakorporatywnie i jako i pojedynczo brali jak najintensywniejszy udział w życiu państwowym.

Druzga rezolucyja wyraża zgromadzenie do jak najrozszybszego stworzenia stałego zslzku wszystkich zrzeszeń polskich oraz do rozwalczenia możliwości jak najrozszybszego zwolnienia szludu techników polskich do Warszawy.

KRADZIEŻ ŻYTA DLA LWOWA. Polkya w Podgórzcu wpadła na trop wielkiej kradzieży, jakiej dopuścili się sierżant Sonntag i plutonowy Aron Jakóbek w zarządzie magazynów prowiantowych „Wisła” w Podgórzcu. W nocy z 11 na 12 b. m. w czasie łudowania worków z żytem, przeznaczonym dla Lwowa na stacyi „Wisła” ostatni wagon, w którym znajdowało się 150 worków żyta, odprawiono na bozny tor, i wyładowano żyto na furę, które odwozioł je wprost do mlyna przy ul. Skawieńskiej w Krakowie. Na podstawie doniesienia przeprowadzono w mlynie rewizyję i żyto skonfiusowano. Jak się okazało, na drugi dzień w czasie transportu zboża do Lwowa jeden wagon „zakładał się” i został przesybywany do Skawiny. Tam odszukal go insp. policyi podgórskiej Deresz i skonfiusował.

Słudztwo wykrylo. że żyto sprzedal sierżant Sonntag i plutonowy Aron Jakóbek konduktorom kolejowym Lachecie, Tyrańskiemu, Urbakekiemu i Żoładzi za 32.000 K. Tyrański dał Jakóbkiemu 1.000 K. zadatku, a po przeprowadzonej transakcyi miał mu zapłacić resztę. Po skonfiusowaniu 150 worków żyta w mlynie odbyto po raz drugi konferencyę i postawiono wypłacić sierżantowi Sonntagowi tylko 16.000 K. Lachecie, Tyrańskiemu, Urbakowskiemu i Żoładzi aresztowano i oddano sądowni kraj, karnemu w Krakowie, sierżanta Sonntagu i plutonowego Jakóbka do sądu wojakowego.

Z TARGU. Targ dzisiejszy na Ryuku gl. był bardzo słaby. Włoszenie z pod Krakowa prawie nie donieśli produktów wojskich. Dopieśli tylko włóściencie z Królestwa, którzy na Rynek kleparski dowieźli znaczne ilości zboża, maki i kaszy. Ceny pszenicy utrzymowały się na wysokości 6 K. 20 h., ceny żyta 4 K. 20 h.

NEKROLOGIA.

† Władysław Bartynowski, zasłużony archeolog i bibliograf, redaktor „Wiadomości numizmatyczno-archeologicznych” zmarł w Krakowie, przczyżył lat 85. Z p. Bartynowskim schodził do grobu jedna z najbardziej typowych postaci Krakowa, zbieracz i znawca zabytków prehistory, kolekcjoner medalii, rycin i dokumentów, jeden z najlepszych antykwarzy i znawców zabytków druku i pism, do spraw polskich się odnoszących. Namiętność kolekcjonowania nie była zwykłym amatorsstwem, ale umiłowaniem życia zmarłego. Posunął on zbieranie do wyżym wiedzy ścielcy i uchwodził nie tylko wśród polskich uczonych, ale i zagranicznych, za powagę naukową. Namiestnik Galicyi Andrzej Potocki polecił w uznaniu zasług zmarłego wybić na cześć jego złoty medal w r. 1907. Prace swoje umieszczał s. p. Bartynowski częściowo w redagowanych przez siebie „Wiadomościach numizmatyczno-archeologicznych”, częściowo w osobnych rozprawach i wydawnictwach Akademii. Wespół z zmarłym Józefem Friedleinem był s. p. Bartynowski ostatnim ze znawców starego Krakowa, jego pamiętek, oraz żywą kroniką jego przeszłości. Od lat kilku z powodu przewlekłej choroby usunął się z widowni czynnych pracowników i w sędziwym wieku dokonał szlachetnego i pracowitego żywota.

W sprawie reformy agrarnej.

Sprawa tak ważna, jak reforma agrarna, nie wywołala dotad dostatecznej fachowej dyskusji. Pomieszczamy tu jako jedne z pierwszych uwagi doskonałego rolnika hr. Adama Stadnickiego.

Sprawa zmian społecznych, a w szczególności „reformy agrarnej”, oddawna już wisząca w powietrzu, a świeżo przez rząd ludowy, jako jeden z jego punktów programowych postawiona, wymaga koniecznie szerszego omówienia.

Zanim się do tak głęboko sięgających reform przystąpi, należy zbadać stosunki, poznać i rozważyć wszystkie za i przeciw, nie tylko z punktu widzenia jednej partii, lub klasy społecznej, lecz. i te przedewszystkiem, z uwzględnieniem dobra Państwa i ogółu — a dopiero na tej podstawie przedłożyć Sejmowi projekt ustawy, który jedynie może być uprawniony do decyzji. Tylko tak pojęta i przeprowadzona sprawa da gwarancję, że ta zmiana zasadniczych podstaw dotychczasowego porządku będzie istotnie reformą, a nie tylko krótkotrwałym przewrotem, eksperymentem na skórze powstającego Państwa Polskiego, za który cały Naród musiałby ciężko pokutować.

Wejźmy odrazu w rzeź samą: chodzi o zniesienie średniej i wielkiej własności

ziemskiej, oraz o upaństwowienie lasów prywatnych — tak życzą sobie rozwiązać sprawę agrarną obecne miarodajne czynniki.

Reforma agrarna powinna mieć dwa cele: 1) umożliwienie nabycia ziemi tym, którzy tego pragną — otrzymać ją jednak powinni tylko ci, którzy będą umieli się z nią obchodzić i nie będą nią frymarzyć; 2) podniesienie, a przynajmniej utrzymanie na dotychczasowej stopie, produktywności rolnictwa Państwa Polskiego.

Rozdzielenie ziemi jest bardzo łatwe! to hasło popularne i dla każdego zrozumiałe — lecz jaki skutek ekonomiczny to wywrze! — jaka będzie siła podatkowa (mamy na myśli podatek dochodowy, czynszowy, rentowy i t. p.), gdy zniknie wielka i średnia własność? Jak będzie wyglądało wyżycienie miast i centr przemysłowych, jak nasz eksport płodów rolniczych, a co za tem idzie nasz bilans handlowy? Nad tem niech się dobrze zastanowią nasi pp. ustawodawcy, posłowie i ministrowie i niech polecą fachowcom rzecz tę wszechstronnie opracować, nim projekt w życie wprowadzą!

Jeżeli reforma agrarna ma być rzeczywistą reformą, a nie tylko hasłem agitacyjnym, które po dopięciu celu (tj. teki nim seryjalnej lub mandatu poselskiego) porzuci się jak wiele innych; — lub hasłem do grabieży, mordu i pożogi, jak to się stało w Ro-

syi na Ukrainie — to musi być przeprowadzone planowo, stopniowo i rozumnie.

Zacząć wypada od reform najelementarniejszych: od podniesienia wiedzy rolniczej i od poprawy systemu gospodarowania! Jeżeli bowiem dzisiaj chłop gospodaruje na swych dwu, pięciu czy dziesięciu morgach, przeważnie źle, bardzo ekstenzywnie, bez uwzględnienia jakiegokolwiek postępu — to skoro jego posiadłość powiększy się o 2, 3 lub więcej morgów — będzie gospodarował jeszcze gorzej ekstenzywniej — o ile równo- cześnie z ziemią, a właściwie równo- cześnie z otrzymaną odpowiedniego wykształcenia fachowego, teoretycznego i praktycznego.

Przeto podstawą reformy agrarnej winny być jak najliczniejsze szkoły rolnicze bezpłatne lub przynajmniej zimowe kursa rolnicze, przymusowe dla każdego, który chce na roli pracować. Dzisiaj w każdym zawodzie wymaga się należytego wykształcenia, szewc czy kowal musi się rzemiosła wyuczyć nim najstrem zostanie. Czemużby ten najszlachetniejszy zawód rolnika miał być o tyle niżej ceniony i gorzej traktowany?

Drugim nieodzownym dla podniesienia rolnictwa warunkiem jest komasacja! Sejm powinien złożyć się na ten krok, może nie popularny, i uchwalić przymusową komasację gruntów! Jakże rolni posiadający np. 6 morgów gruntu w pięciu odrębnych kawałkach, odległych nieraz od siebie o kilka

kilometrów, ma dobrze i rentownie gospodarować?

Trzecim kardynalnym szereblem reformy agrarnej, związonym ściśle w poprzednim, jest melioracja, tj. odwadnianie i nawodnianie, doprowadzenie nieużytków do kultury rolnej lub leśnej. Zwracam uwagę, że w sąmych tylko powiatach Sąddeckim i Nowotar- skim jest kilka tysięcy gółych, jałowcami porośnieitych gór, na których albo przepiesz- ny las, albo doskonale pastwiska, a może nawet i role uprawne mogłyby być, gdyby je zmelirowano (są to przeważnie gminne łłoki: pastwiska), które w pierwszym rzę- dzie podzielić między uprawniowych, a następnie umiejętnie zagospodarować należy. A szutrowiska dzikich potoków — ciągnące się milami, a nieraz na 200 i więcej met- rów szerokie, czyżto nie najlepsze miejsce na sady i ogrody lub łąki, które mogą być z pobliskiego potoka nawodniane i namu- lone — skoro tylko ręka technika wywalczy i zabezpieczy je przed dzikiem, niosącym wały szutru żywiołom! Stało się to już tu i ówdzie, ale dużo wody w tych dzikich po- tokach upłynie i dużo najurodzajniejszej ziemi zabierze, zanim dzieło ukończone będzie!

Po przeprowadzeniu tych podstawowych reform — można dopiero myśleć, skąd wziąć więcej ziemi, by jej nabycie bezrolnym i ma- lorolnym uprzestępnie.

Państwo i Sejm polski nie powinny być

pod tym względem w kłopotcie, stojąc im bo- wiem do dyspozycji odrazu prócz wszelkiej dóbr państwowych — majątki t. zw. „dona- cyjne” w Królestwie, a ogromne obszary Ko- misji Kolonizacyjnej w Wielkopolsce!

Następnie należy ujść i zakupić wszelką ziemię dobrowolnie na sprzedaż podawaną. Majątków takich jest mnóstwo, które prze- chodzą nieraz wskutek braku popytu, organi- zacyji, a czasem wskutek niesumienności sprzedającego w ręce niepowołane, w ręce obce!

Zwrócę tu uwagę głównie na majątki we wschodniej Galicyi, otoczone żywiołem ru- skim, których właściciele często ze względów politycznych, z powodu wroglej postawy lu- du ruskiego utrzymać nie może i woli prze- nieść się w strony polskie lub do miast.

Wszystkie te majątki powinni zakupić Państwo Polskie, wydające równocześnie za- kaz kupowania ich przez kogokolwiek i prze- prowadzić na tych ziemiach kolonizacyj- ną polską, aby obszar przez Polaków posiadanej ziemi nie zmniejszył się i aby wzmocnić mniejszości narodowe polskie wśród ży- wiołu ruskiego w częściach naszego państwa o mieszannej ludności!

Będzie przez to osiągnięty cel podwójny bez krzywdy dla kogokolwiek.

Adam Stadnicki z Nawcowej.

Dokończenie nastąpi.

Do wydzierżawienia gruntu położone nad Wisłą

z domem mieszkalnym i przewozem.

Tamże do sprzedania wiklina dwuletnia na pniu. Blizszych informacji udzieli Zarząd dóbr Branice p. Pleszów. 3933

10 wybrakowanych stadników zostanie sprzedanych w drodze licytacji w piątek, 20 grudnia b. r. w Krakowie bastyon 5 o godz. 10-tej rano.

3943 Stadnica ogierów rządowych.

Młody energiczny pisarz ekonomiczny lub płatny praktykant gospodarczy

potrzebny zaraz. Zgłoszenia z podaniem warunków oraz dokładnych kwalifikacji przyjmuje Zarząd dóbr Łopuszka wielka, poczta Łęczyca. 3936

DO SPRZEDANIA

5 parcel budowlanych wraz z budynkami, razem lub pojedynczo a tworzących narożnik tuż obok plant, o łącznej powierzchni 442 i 1/2 sążni kwadrat. nadających się pod budowę pierwszorzędnego hotelu. Blizsza wiadomość u portyera — Basztowa 24. 3941

Kalendarz ścienny ozdobny „Warsztatów Krakowskich“

do nabycia we wszystkich składach papieru, w cenie 3 kor. Odsprzedawcom rabat. Zgłoszenia w „Warsztatach Krakowskich“ Kraków, ul. Smoleński 9. 3886

Pielęgniarkę silną i obeznaną w pielęgnowaniu umysłowo chorych za dobrym wynagrodzeniem poszukuje się dla chorego geometry cywilnego p. Henryka Starego w Tarnobrzegu. Zgłoszenia pisemne lub osobiste kierować należy wprost do Magistratu lub Starostwa w Tarnobrzegu. 3946

Składnica Kótek rolniczych w Rzeszowie

poszukuje 3942 I. Naczelnego kierownika handlowego z wyższym wykształceniem. II. Kierownika handlow. hurtowni. Termin zgłoszenia do 1-go stycznia 1919 z podaniem świadectw i warunków na ręce dyrekeji Składnicy w Rzeszowie.

Swedzenie, liszaje, świerzb

usuwa najprędzej Dra Flescha oryginalna prawnie zastrzeżona „Skaboformowa maść“. Nie brudzi, zupełnie bezbozenna. Stoik próbny K 4—, duży stoik K 6—, porcja rodzinna K 15—. Baczność na markę „Skabofarm“. 3702 Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, nadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym Orłem“ Rynek główny A-B, 45; apteka pod „Złotym Orłem“ Wilhelma Ehrlicha, Krakowska 11; Przemyśl: c. k. apteka obwodowa M. Schwarz; Jarosław: apteka „pod Czarnym Orłem“ Józefa Rohma; Tarnów: apteka obwodowa J. Misłoto wskiego; Drohobycz: apteka „pod Opactwem“ G. F. Tobiaszka; Kolomyja: apteka wodowa Dra Stefana Stinzla; Nowy Sącz: apteka Marcina Gorzeckiego; Rzeszów: c. k. apteka obwodowa, ul. 3-go Maja.

Szopki Bożego Narodzenia, obrazki na kolendę, różańce, książki do modlenia

poleca

STANISŁAW RĄB HANDEL

artykułów religijnych i galanteryjnych Kraków, ul. Sławkowska 4. 3748

Byłych jeńców powracających, z Asynary w Włoszech, upraszam o podanie swych adresów. 3894 Anna Weisłowa w Tenczynku.

Agronom

Królewiak, kawaler, lat 27, wolny od wojska, wykształcony wszechstronnie, teoretycznie i praktycznie, przyjmie posadę rządy od 1-go stycznia 1919 r. — Łaskawe zgłoszenia pod: „Agronom 27“ poste-restante Skalmierz. 3836

Fabryka przetworów chemicznych B. SKORUPKA i Ska w Dąbrowie Górniczej, ul. Hieronimska 16 kupi zaraz w dobrym stanie

samochód ciężarowy duży.

NA GWIAZDKĘ! POLSKA W KULTURZE POWSZECHNEJ.

Aktualne dzieło zbiorowe, 2 tomy, 1.100 stron druku. K 30—. Do nabycia w Ekspozyturze Biura Patronatu w Krakowie, Rynek 6, II. piętro i w księgarniach. 3875

Ogłoszenie Licytacji.

W dniu 19-go grudnia 1918 r. o godzinie 10 rano, odbędzie się we dworze w Meczy Dolnej, powiat Wadowice, licytacja wółów pociągowych. Wóły te można oglądać każdej chwili na miejscu. O warunkach licytacyjnych dowiedzieć się można w kancelaryi Komendy stajni w Rokoście. Roków, dnia 11-grudnia 1918 r. 3882 Kancelarya rachunkowa Komendy stajni.

Duży dywan perski

urządzenie salonu, jadalni, męskiego pokoju i kilka obrazów nadeszły do sprzedaży Hala Licytacyjna, Bracka 6.

MASZYNY DO PISANIA

sprzedaje firma: 3893 **RUDOLF NOWAK** Kraków, Grodzka 44, tel. 3541.

Przeróbki maszyn niemieckich na polskie uskutecznią się w czasie najkrótszym.

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Franciszka Kowińskiego Spadkobiercy Kraków, Mikołajska 12. — Filia Grzegórski naprzedziw Coll. med. urządza 3873 pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych rzetelnie i ze ścisłą punktualnością.

NAJLEPSZE JASEŁKA L. RYDEL 3511

Betleem Polskie wyd. popularne. Cena z przesyłką K 2-50. Wysyłka za przedaniem nadaniem naleytości. Księgarnia D. E. Friedleina Kraków, Rynek 17. **Organista** z dobrym głosem lat 31, żony, zdolny rekedzielnik, poszukuje posady na wsi najchętniej w pobliżu większych miast Zach. Galicyi. Łaskawe zgłoszenia z podaniem bliższych warunków uprasza się kierować do Biura Hopasa i Salonowej w Krakowie pod „Organista“ 3841

Futro krymskie

baranki, może być dauski płaszcz, także futro muskie złote, nowo Nr. 42, wysoki do sprzedania. Wiadomość Hotel Pollen, Nr. 9. 3847

Obiady domowe

z 3 dań K 4. Golebia 16, I. p. Przyjmuje bony. 3890

KURSA PRAWNICZE

„IUS“ Kraków, „IUS“ EGZAMINA uniwersyteckie i adwokackie. System pisany i licytacyjny. **GOSPODINI** w średnim wieku, znająca się dobrze na kuchni i gospodarstwie wiejskiem, poszukuje posady na plebanii we dworze lub w san. olnej osady. Dług letnia praktyka, świadectwa kulsilene Dobro. Zgłoszenia pod „Z. G.“ do Adm. „Głosu Nar.“ 3888

20,000 Koron

poszukuję na hipoteke II p. realności w Krakowie. Zgłoszenia do Administracji dziennika pod A. S. 3944

Piano mahoniowe

w bardzo dobrym stanie oraz harmonium dobrej i mocnej konstrukcji są do sprzedania. Łaskawe zgłoszenia przyjmuję Grygiewicz, kopalnia Małydy koło Chrzanowa. 3929

Zarządcy

samodzielonego, inteligentnego na mały majątek w Galicyi zach. poszukuje się zaraz. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod T. W. 3930

Osoba inteligentna

w średnim wieku znająca się na wiejskiem gospodarstwie i kuchni, racowi, oszczędna, z d. tremi świadectwami, szuka posady gospodyni, najchętniej na plebanii. Zgłoszenia Maryla Nowaczek w Łazach 514 Siąsk cieszyński. 3931

Obrazy

Ajdankiewicza, Bożnańska, Fabiana, Filipkiewicza, Grolta, Hofmana, Mleczewskiego, Pankiewicza, Pańska, Weisska, Wyczółkowskiego i innych do sprzedania Kremerski 8 II p. na prawo od 3-5 popoł. 3935

Wezmę

w samodzielnym gospodarstwie w obłocie w większym majątku lub dzierżawę małego gospodarstwa blisko stacyi lub miasta. M. Żalska, Kraków, Łobzowska 4. 3940

Zginął pies młody, puz, stałowo szary z poczciwym uszami i ogonem. Łaskawe znalacza zechce przeprowadzić za wynagrodzeniem ul. Kochanowskiego 30 I p. prawo. 3937

Dostawcy satego

na masło deserowe i kuchenne, ser śmietankowy, oraz ryby w lepszym gatunku, do dalszej rozsprzedaży, poszukuje: Skład pierwszych krajowych wyrobów mięsnych. — Chrabaszcz i Sp. — Kraków, Szczepańska 7. 3938

Zamówienia

święteczne przyjmują skład pierwszych krajowych wyrobów mięsnych pasztetu i bulionu prawdziwego. Chrabaszcz i Sp. Kraków, Szczepańska 7. 3939

Prawnik

poszukuje lekcji lub posady zaraz. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ pod „Tadeusz“. 3935

Gospodyni starsza samotna, potrzebna do 2-ga osób.

Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“. 3918

PANNA

z dwuletnią praktyką poszukuje posady jako kasyerka lub ekspedytorka. Łaskawe zgłoszenia na „Posada“ poste-restante Skawina. 3940

Galicyjski Akcyjny BANK KUPIECKI

Lwów, Halicka 19 (dom własny) przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem 4 1/2% od sta i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem 3 3/4%.

Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2,000 kor. tygodniowo, zaś z rachunku bieżącego 20,000 kor. dziennie bez wypowiedzenia. Podatek rentowy wraz z dodatkiem wojennym opłaca Bank z własnych funduszy. 3703

PLUGI PAROWE NAJNOWSZYCH SYSTEMOW Z WROCLAWSKIEJ FABRYKI KEMNY

poleta do wiosennej dostawy POLSKIE TOWARZYSTWO HAND. T. A. Oddział Maszyn Rolniczych Kraków, Sławkowska 1. 3895

Książki na Gwiazdkę.

- Dla dzieci i młodzieży obrazkowe:**
- | | |
|----------------------|--------|
| Arka Noego | K 3-00 |
| Pracowite zwierzątka | 3-90 |
| Świat lalek | 3-90 |
- Bajki i powiastki ilustrowane:**
- | | |
|---------------------------------|------------|
| A. Domanśka. Przy kominku | 1-— |
| Jadwiga z Łobzowa. Moja Księżka | 3-90 |
| Szczęśliwy Królówic | 2-10 |
| Złota siła | 1-00 |
| L. Rydel. Madejowa Łoże | opr. 18-50 |
| Pan Twardowski | opr. 17-90 |
- Dla starszych:**
- | | |
|--------------------------------|----------|
| L. Rydel. Betleem Polskie | opr. 45— |
| A. Stadnicki. Na obu półkulach | opr. 55— |

Księgarnia D. E. Friedleina

Kraków, Rynek 17. 3819

OSOBA

katoliczka, która by się podjęła prowadzenia kursu ochraniarskiego na prowincyi, niech się zgłosi do Administracji „Głosu Narodu“ pod „Ochroniarka“. 3874

EDYKT LICYTACYJNY.

Na żądanie Towarzystwa wzajemnych zaliczek i oszczędności w Nowym Sączu odbędzie się dnia 22 stycznia 1919 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 107 licytacja 1/2 części realności lwh. 272 ks. gr. gm. Nowy Sącz, składającej się z domu murowanego parterowego przy ulicy Rzeźniczej, obejmującego 3 pokoi i 3 kuchni i dwa magazyny na nafię oraz placu budowlanego 182 sążni.

Nieruchomość wystawiona na licytację jest oceniona na 18.390 koron. Najniższa cena wynosi 9.200 koron, poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokument (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.), może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 117. Jakże prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, maczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstają, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybitcie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego. Sąd powiatowy w Nowym Sączu, Oddział IX, dnia 22-go listopada 1918 r. 3934

POMOCNIKA Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego

przyjmie zaraz. Oferty wprost. Sekcja Zawodowa Współpracowników handlowych przy Stow. Kupców i Młodzieży handlowej w Krakowie ulica Smoleński 19

wzywa wszystkich członków wracających z wojska o bezzwloczne zgłoszenie swych adresów oraz zaprasza nie należących jeszcze do Stowarzyszenia Współpracowników, by we własnym interesie jak najliczniej się wpisywali. 3920

Zgłoszenia przyjmuje Sekretaryat od godz. 9—1 w południu.